
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 1884/2025 DEL 06/08/2025

N° DetSet 431/2025 del 05/08/2025

Dirigente: GERARDINA MANTELLI

OGGETTO: Liquidazione della somma di € 60,00 per rimborso spese del 
contributo unificato (C.U.)  per rinuncia al giudizio nei procedimenti dinanzi alla 
Corte di Giustizia di Primo Grado RGR n. 344/2025 e RGR n. 345/2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1884/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03495-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/08/2025 al 21/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELANGELO VITACCA



2RCG N° 01884/2025 del 06/08/2025

OGGETTO: Liquidazione della somma di € 60,00 per rimborso spese del contributo unificato (C.U.)
per  rinuncia  al  giudizio  nei  procedimenti  dinanzi  alla  Corte  di  Giustizia  di  Primo Grado RGR n.
344/2025 e RGR n. 345/2025

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 dinanzi alla Corte di Giustizia di Primo Grado sono pendenti due giudizi con RGR n. 344/2025 e n.

345/2025,  proposti rispettivamente da ….. Omissis …….  e da ….. Omissis ……. contro il Comune
di Potenza, al fine di ottenere l’annullamento degli avvisi di accertamento n. 244 del 05/04/2024 e
n. 3823 del 30/12/2024;

 i motivi addotti dai ricorrenti hanno evidenziato una condizione giuridica non conosciuta dall’Ente,
che si  pone come incompatibile,  allo  stato attuale,  con la  pretesa ad ottenere il  pagamento del
tributo richiesto;

 è stata formulata dall’Ente una proposta di desistenza alle azioni promosse e quindi una proposta per
la rinuncia ai giudizi con compensazione delle spese di lite (prot 73812/2025 e prot 73828/2025);

 l’avv. . Omissis  ha fornito positivo riscontro (prot 73905/2025 e 73880/2025), a fronte del rimborso
del contributo unificato per entrambi i giudizi per il complessivo importo di € 60,00 (30,00 + 30,00)
e previo annullamento degli avvisi di accertamento opposti;

Ritenuto di voler aderire alle condizioni indicate dall’avv. ….. Omissis …….;

Valutato che l’adesione alla conciliazione non espone l’Ente all’alea di un maggior esborso di spesa;

Preso atto che l’avv. ….. Omissis ……. ha fornito le coordinate IBAN  su cui effettuare il bonifico;

Considerato che:

 ai Dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che
impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno,  provvedendo  altresì  alla  gestione  delle  risorse
finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici;

 allo scrivente Dirigente, ai sensi dell’art 61 comma 5 del vigente Statuto comunale (approvato con
deliberazione di C.C n. 42 del 22/04/2009), è attribuita, per gli atti e fatti rientranti nella propria
competenza, la facoltà di transigere;

 l’Amministrazione  ha  formulato  la  proposta allo  scopo  di  evitare  eventuali  ulteriori  danni
patrimoniali all'ente e quindi per non esporlo all’alea di una maggior esborso di spesa derivante da
sentenze di condanna;

Ritenuto che:

 occorre procedere, per le motivazioni in premessa, alla liquidazione della complessiva somma di €
60,00 quale rimborso del pagamento del Contributo Unificato (€ 30,00 + € 30,00) per i due giudizi,
a definizione dei procedimenti de quo,  al fine di non incorrere in  un aggravio di spese a carico
dell’Ente;

 non sussistono agli atti motivazioni che giustifichino un rifiuto legittimo per non pagare;

Preso atto dell’impegno di spesa n. 12249/2024 assunto sul capitolo 1813/001 “Rimborsi e sgravi” che
presenta sufficiente disponibilità;

Dato  atto  che  il  RUP del  presente  provvedimento  è  lo  scrivente  Dirigente  dell’U.D.  “Bilancio  e
Partecipate”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01884/2025 del 06/08/2025

Dato atto che:
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento,  in  ordine alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dello scrivente Dirigente responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”;
- sono stati rispettati i termini del procedimento di cui alla legge n. 241/19902 e ss.mm.ii.;

Dato atto della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento;

Dato atto che:
- la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza
per 15 gg. consecutivi;
-  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  la  presente  determinazione  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione in Amministrazione Trasparente;

Dato atto che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto
dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

Verificata la compatibilità dei futuri pagamenti con il programma dei pagamenti dell’Ente nel periodo
considerato;

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii.; 

Visto il decreto sindacale n. 29 del  31/03/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Visti:

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 lo Statuto del Comune di Potenza, in ordine alle attribuzioni e responsabilità dei Dirigenti;
 il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
 l’atto della Giunta comunale n. 11 del 28/02/2022 con il quale il Comune di Potenza ha fatto ricorso

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale,  ai  sensi dell’articolo 243-bis e seguenti  del
D.Lgs. n.267/2000;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del  28/05/2022,  che  ha  approvato  il  Piano  di
riequilibrio finanziario pluriennale per il periodo 2022-2041, riformulato ai sensi dell’art. 43 della
Legge n. 91/2022 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 02/04/2024;

 il Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale come approvato dalla Sezione regionale di Controllo
della Corte dei Conti per la Basilicata in data 8 ottobre 2024;

 il  D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  per  il  triennio  2025-2027,  approvato  con  la
Deliberazione del Consiglio comunale n. 113 del 23/09/2024;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  17  marzo  2025  con  cui  è  stato  approvato
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 che ha approvato il Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01884/2025 del 06/08/2025

 il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2025-2027 approvato con Deliberazione della Giunta comunale n.
80 del 25 marzo 2025;

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31 marzo 2025 con cui è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Richiamati:

 il  Decreto  del  Sindaco  n.  65/2024  del  12  luglio  2024,  di  proroga  al  sottoscritto  Dirigente
dell’incarico  di  responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Bilancio  e  Partecipate”  di  cui  al  Decreto
sindacale  n.  29 del 31/03/2021 e di attribuzione allo stesso dell’incarico dirigenziale  ad interim
dell’U.D.  “Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità”,  con  decorrenza  12  luglio  2024  e  fino  al
definitivo conferimento dell’incarico stesso;

 la Delibera di Giunta comunale n. 7 del 16/1/2025 di conferma al sottoscritto Dirigente della nomina
a funzionario responsabile tributi ed altre entrate comunali;

DETERMINA

1. di liquidare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono richiamate e, quindi, per
aderire alla proposta di conciliazione e, per l’effetto, definire i  procedimenti dinanzi alla Corte di
Giustizia di Primo Grado RGR n. 344/2025 e RGR n. 345/2025  al solo scopo di evitare un esito
sfavorevole, la complessiva somma di € 60,00 (a titolo di rimborso del pagamento del Contributo
Unificato per entrambi i giudizi) in favore di….. Omissis ……., nato a Omissis …il …Omissis  e ivi
residente in ….. Omissis ……. - C.F. ….. Omissis …….….. Omissis ……. – sul conto corrente con il
seguente IBAN: ….. Omissis ……. ;

2. di imputare la  liquidazione della  somma  sul  capitolo  1813 articolo 001 impegno di  spesa n.
12249/2024;

3. di disporre la trasmissione del presente atto  all’avv.  ….. Omissis ……. al seguente indirizzo mail:
….. Omissis …….; 

4. di dare atto che la presente determinazione:

- deve essere pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

- non è rilevante ai fini di Amministrazione Trasparente.

DiMa/A.L.

IL DIRIGENTE
        dott. Vito DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01884/2025 del 06/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 431/2025 del 05/08/2025, avente oggetto: 

Liquidazione della somma di € 60,00 per rimborso spese del contributo unificato (C.U.)  per rinuncia al giudizio 

nei procedimenti dinanzi alla Corte di Giustizia di Primo Grado RGR n. 344/2025 e RGR n. 345/2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

23406671

Liquidazione della 
somma di € 60,00 per 
rimborso spese del 
contributo unificato 
(C.U.)  per rinuncia al 
giudizio nei 
procedimenti dinanzi 
alla Corte di Giustizia 
di Primo Grado RGR n.
344/2025 e RGR n. 
345/2025

€ 60,00 1 04 1 109 1813 001 12249 2024 15268 2025

Totale Importo:      € 60,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-06T11:41:25+0200
	VITACCA MICHELANGELO


		2025-08-01T13:58:19+0200
	MANTELLI GERARDINA


		2025-08-05T11:08:14+0200
	MANTELLI GERARDINA


		2025-08-06T11:33:48+0200
	MANTELLI GERARDINA




